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Através da presente, estamos encaminhando a essa Egrégia CAmara, para
apreciagdo, o incluso Projeto de Lei sob o n? 099/16, desta data, que “Autoriza o Poder
Executivo a adquirir, via de desapropriacdo amigavel ou judicial, uma area localizada no Bairro
Rio de Una, neste Municipio e comarca de Ibitina, SP, necessaria para a implantacdo de uma
Escola Municipal, e da outras providéncias”.

O Municipio ira adquirir esta drea com o intuito de realizar a implantacgdo’
de uma Escola Municipal, a qual ira beneficiar a populagio que necessita das vagas escolares,
cumprindo desta maneira as orientagdes da Lei de Diretrizes e Bases da Educacio.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposi¢cdo seja deliberada
ao prazo maximo de que trata o § 12, Artigo 45 da Lei Organica do Municipio de Ibitina.

Sem mais para o momento re
oportunidade, nossos protestos de estima e considera

\703 a Vossa Exceléncia, na

Atenciosamente,

AO
EXMO. SR.
PAULO KENJI SASAKI.
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Prefeitura da Estancia Turistica de lbiuna

Estado de Séo Paulo

gyt
PROJETO DE LEI N:e(rm/
DE 02 DE DEZEMBRO DE 2016.
“Autoriza o Poder Executivo a adquirir, via de desaproptiagdo amigavel ou
judicial, uma area localizada. no Bairro Rio de Una, neste Municipio e

comarca de lbituna, SP, necessaria para a implantagdo de uma Escola
Municipal, e d outras providéncias.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia Turistica de lbiuna,
usando das atribui¢des que lhe sdo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna aprova
e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.1°- Fica autorizado o Poder Executivo a adquirir, via de
desapropriacdo amigével ou judicial, uma drea de terreno com uma metragem total ‘de
1.066,00 m2 (mil e sessenta e seis metros quadrados), localizado no Bairro Rio de Una zona
urbana, Municipio e Comarca de Ibiuna, SP, conforme descricdo abaixo:

Inciso I- FAIXA DE TERRAS INTEGRANTE O IMOVEL OBIETO DA
MATR{CULA N.2 19.780, A SER DESAPROPRIADA PARA E IMPLANTACI\O DE UMA ESCOLA
MUNICIPAL - AREA: 1.066,00 m?, conforme a descricdo do memorial descritivo, mapa e
decreto n? 2272, de 01 de dezembro de 2016.

Art.29- Para a consecu¢ido do objeto desta Lei, fica o Poder Executivo
autorizado a pagar pela drea em questdo o valor simbélico de RS 0,01 (um) centavo.

Art.32- As despesas decorrentes com a execugdo desta Lei correrdo por
conta de dotagdes orcamentdrias proprias, suplementadas se necessario.

Art.49- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposicbes em contrdrio.

GABINETE DO PREFEITO DA E TURISTICA DE 1BIUNA, AOS 02
DIAS DO MES DE DEZEMBRO DE 2016.




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

SECRETARIA DE OBRAS

PROPOSTA PARA AQUISICAO DE TERRENO A TiTULO DE DOACAO.

LOCAL: RODOVIA JULIO DALL FABRO, KM 1 COM ESTRADA DO

PROGRESSO-BAIRRO RECANTO DAS ORQUIDEAS-IBIUNA - SP

Proprietarios: KAKU'S Assessoria em Comercio Exterior Ltda — Suc. Granja
~ Saito Ltda

OBJETIVO:

Implantagao de uma creche escola

Tendo em vista a defasagem atual de vagas para atender as criancgas
em idade de creche, e que futuramente com a implantagao do polo industrial,
esta demanda ira aumentar, venho propor a desapropriagdo amigavel de um
terreno, com uma area de 1000 m?, localizada na Estrada do Progresso, parte
de uma gleba de propriedade da Kaku's Assessoria Em Comércio Exterior
Ltda. — Suc. Granja Saito Ltda., matricula n® 184, visando ampliar uma area de
terreno de propriedade da Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiina, com area
de 2000 m?, a qual faz frente para a , Rodovia Julio Dal Fabro, km.1, conforme
matricula n® 17.951, registrada no Cartoério de Registro de Iméveis da Comarca

de Ibiuna-SP, cuja topografia acidentada, torna-se insuficiente para a

implantacdo do projeto gue também por motivo de seguranca, a sua entrada

principal ndo podera estar voltada a esta Rodovia, 0 que colocaria em risco a

integridade fisica das criancas. Para tanto com esta area ampliada, nos

possibilitara a implantagdo de um projeto com os acessos principais, voltada

para a Estrada do Progresso esquina com a Rua projetada que interligara o

A
AN

Polo Industrial.
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Este projeto visa atender em periodo integral, as criangas de berca 224,415

. , ; urador &y Munirip,
maternal (1) e maternal (2), que sera composto por ambientes devidamente '\ 7
adequados, assim como bergarios, sala do sono, brinquedoteca, Banheiro e

fraldario, sanitarios masculino, feminino infantil, devidamente acessivel,

el e N
sanitario para funcionarios, cozinha, despensa, DML, refeitério, sala dek A
atividades, sala de video, secretaria, diretoria, patio coberto e playground
infantil, que sera dimensionada para atender aproximadamente 200 (duzentas)

criangas.

Segue anexp coéopia da matricula, vista aérea do terreno, relatério
fotografico, planta de levantamento planimétrico, certiddo denominag¢do da
“‘ESTRADA DO PROGRESSO”, certiddao de zoneamento n° 077/2009, quadro

de areas e croquis basicos.

Assim, sendo favoravel a esta proposta, solicitamos a VS?, autorizagao
para avaliacao desta area, para concluirmos as documentagdes necessarias

para registrarmos em cartério.

Sem mais, apresentamos nossas melhores considerages.

Atenciosamente.

Ibitna-SP, 03 de mbyo de 2016

Secretario de Obras

lmo. Sr.
Fabio Bello de Oliveira

Prefeito da Estancia Turistica de Ibiina
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T COMARCA DE IBIUNA - ESTADO DE SAO PAULO
;-_ A Helio Pecci
OFICIAL
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Livro n® 2 HEgiS Qeral Registro de Imoveis de Ibigna - SP

OFICIAL DE REGISTRO DE IMOVEIS, TITULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DE PESSOA

MATRICULA
80=

=19,

FICHA
I o l BioNA,_ 2L pe_ ONHOT /foE S

imével:  SITUACAO:- Bairro do Rio de Una, zona urbana. ES 2RO~

Area Remanescente n.© 01, com 50,999,01mts.2. €nta mil,
novecentos e noventa e nove metros e um decimetro quadrado), assim
descrita e confrontada:- “Inicia-se a descricdo deste perimetro no ponto
0, situado na margem ideal direita, sentido cidade-bairro, lado par, Km
1,08, da RODOVIA MUNICIPAL JULIO DALL FABBRO IBN-359, (antiga
Estrada do Cupim), seque pela referida margem da rodovia, sempre
respeitando o minimo de 5,00m de largura em relagdo ao seu eixo, NO
azimute de 183°20'34" e na distadncia de 25,00m., até atingir um ponto;
deflete & direita e seque confrontando com a area remanescente ni°e 2,
da mesma proprietaria, no azimute de 273°20'34" e distancia de
30,00m., até um ponto; deflete levemente & direita e segue
confrontando com a area remanescente n.° 7, da mesma proprietaria,
no azimute 274°17'14" e distancia de 395,63m., até atingir um ponto;
deste, deflete a direita e segue confrontando com a area remanescente
n.° 10, da mesma proprietaria, no azimute de 48°12'32" e distancia de
260,00m. até um ponto, locado sobre a margem ideal direita, lado par,
Matricula n.° 17.949 - ESTRADA DO PROGRESSO; deflete & direita e
segue pela referida Estrada Municipal, sempre a 7,00m de seu eixo e
através dos seguintes elementos geométricos assim descritos: reta, no
azimute de 123°29'40" e na distdncia de 24,12m.; curva, a esquerda,
de raio 90,00m e desenvolvimento 32,56m; reta, no azimute de
282°45'33" e na distancia de 103,81m.; curva, & direita, de raio de
36,00m e desenvolvimento de 18,65m; reta, no azimute de 312°26'32"
e na distancia de 62,53m, até o ponto 10; deflete a direita e segue
confrontando com o imével objeto da matricula n.© 17.951, de
propriedade da PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA - Sucessora da Kaku's Assessoria em Comércio Exterior Ltda.,
no azimute de 188°49'23" e na distancia de 57,04m., até o ponto 11;
deflete levemente 4 esquerda, confrontando com a mesma propriedade,
no azimute de 187°23'05" e na distancia de 20,31m., até o ponto 12;
deflete & esquerda e segue ainda confrorntando com a mesma
propriedade, no azimute de 96°34'13" e na distadncia de 30,00m., até o
ponto 0, ponto inicial da descrigdo deste perimetro, envolvendo assim a
area superficial de 50.999,01 m2”. Cadastrada em maior porcdo na
Prefeitura da Estdncia Turistica de Ibidna, para pagamento do IPTU,
--------------------------------------- (continuagdo NO verso)--------=--=""
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conforme langamento n.° 40.99991.99.10.5438.00.000-Exercicio de
2.012. PROPRIETARIA:- KAKU’'S ASSESSORIA EM COMERCIO
EXTERIOR LTDA, cadastrada no CNPJ sob n.°© 05.356.263/0001.52,
sediada a8 Rua Jorge Americano n.0 11, Alto da lapa, Cep. 05.083.130,
S3o0 Paulo.SP.TITULOS AQUISITIVOS:- R.71/184, em data de
07.03.2.008, e matricula n.© 19.636, em data de 24 de fevereiro de
2.012, ambas deste livro e Registro, abrangendo maior porgao. A
presente matricula foi inaugurada por solicitagdo da prOpnetana
através de requerimento datado de 04 de junho de 2.012, com firma
reconhecida, o qual fica arquivado neste regigtro, juntamentg com O
Alvara de Fracionamento n.° 006/2.012, e pgé ido ao primeir (10) dla
do més de junho de 2.012, pela Prefej
Ibidna, Planta e Memorial. O Sub
(ADOLF PE-SOUZAY, a/escreva/e subscrevi.
Emots(R$ 6,89- Estado. R$ 1 97/Apos R$ 1,45- Reg.Civ 2
Trib.Jushti R$ 0,36- Total. R$” 11,03- (Prenotagao/Dlgutah aea
80.713- 04.06.2.012).

Av.01/19.780. 1biuna, 25 de Setembro de 2.013.Procedo a esta
averbacgdo, a vista da escritura publica de venda e compra, lavrada
aos trinta(30) dias do més de agosto de 2.013, as fls. 271 do livro
n.% 3441, do 89 Tabelido de Notas da comarca de Sdo Paulo, Estado
de S3ao Paulo, acompanhada do Contrato Social da proprietaria, KA-
KU’'S ASSESSORIA EM COMERCIO EXTERIOR LTDA, devidamen-
te registrado na Junta Comercial do Estado de S&o Paulo - JUCESP
sob n.9 104.723/09-9, em data de 31.03.2009, o qual fica arquivado
em sistema de digitalizacdo neste Registro, para ficar constandao gue
a empresa acima referida, tem sua sed Avenida Pedtrbso de Mo-
rais n.© 1.619, Conjunto 510-Pinheirgs,/Cep. 054194001, em Sao
Paulo, e é inscrita no CNPJ/ME
tituto do Oficial.
TFO CESAR DE SOUZAY), 3 escrevi e subscrevi.
mots. R$ 12,10- Estado. f\f$/3,44~ Apos. R$ 2,5
- _Trib.Justica. R$ 0,64--Total. R$ 19,37-(Prenotagav/~Digitaliza-
cdo n.0°83.656-18.09.2013)
R.02/19.780. Ibiuna, 25 de Setembro de 2.013. Pela escritura pu-
blica de venda e compra, lavrada aos trinta(30) dias do més de a-
gosto de 2.013, as fls. 271 do livro n.° 3441, do 8° Tabelido de No- |
--------------------------------------- (continuagdo na ficha n.© 02)---

Pag.: 002!004
Certidao na _Pltlma pagina |
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Livro n2 2 - Registro Geral - Registro de imaveis de lbiuna - SP
MATRICULA

FICHA 3
=19.780= [ 02 | a5 ge SETEMBRO . 2013

fl

] imovel: (continuagido da ficha n.° O%M

tas da comarca de S3o Paulo, Estado de S3o Paulo, adproprietdria,

KAKU’S ASSESSORIA EM COMERCIO EXTERIOR LTDA, com sede
na Capital, na Avenida Pedroso de Morais n.? 1.619, conjunto 510,
Pinheiros, Cep. 05419.001, inscrita no CNPJ] sob n.© 05.356.263-
0001.51, com sua situagdo cadastral ativa, conforme comprovante de
inscricdo e de situagdo cadastral emitido em 28.08.2013, com seu
contrato social registrado ma Junta Comercial do Estade de S3o Paulo,
sob NIRE n.® 35219708010, em 10.02.200S e posteriores alteragoes,
sendo a ultima delas consolidadas registrada na mesma Junta, sob n.o
104.723/09.9, em 31/03/2009, conforme ficha cadastral simplificada,
emitida em 28.08.2013,, e pelo preco de R$ 150.000,00(cento e
cingienta mil reais), TRANSMITIU a Sra. KAREN YOSHIE SAITO
HAYATA, brasileira, médica, portadora da cédula de identidade RG. n.°
_ 23.205.059.4.SSP.SP, e inscrita no CPF/MF sob n.© 253.182.568.13,
, casada sob o regime da comunhdo parcial de bens, na vigéncia da lei
{ n.0 6.515/77, conforme certiddo de casamento termo n.° 45245,
lavrada as fls. 251 do livro B.235, do Oficial do registro Civil das
Pessoas Naturais do 139 Subdistrito-Butantg, da comarca de Sdo Paulo,
com LUCIANO HIROMITSU HAYATA, brasileiro, administrador de
empresas, portador da cédula de identidade RG. n.° 17.442-
003.1.SSP.SP, e inscrito no CPF/MF sob n.% 163.131.968.05, residentegs
e domiciliados na Capital na Rua Ramos de Almeida n.° 164-CF, Real
Parque, Cep. 05687.030, A TOTALIDADE DO IMOVEL MATRI-
CULADO. Constou do titulo que pela vendedora foi apresentada a |
Certiddo Negativa de Débitos Relatives as Contribuigbes Previdenciarias '
e as de Terceiros sob n.© 005702013-21200263, emitida em
©11.07.2013, valida até 07.01.2014, emitida com base na Portaria
Conjunta PGFN/RFB n.°© 01 de 20 de janeiro de 2,010, & a Certidao
Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e a Divida
Ativa da Unido, emitida as 11:42:58 horas do dia 04.07.2013, valida
{ até 31.12.2013, cédigo de controle da certid&o: 9343.97D6.B5B82.B253,
) emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n.o 3'de 02.05.2007,
ambas pelo Ministério da Fazenda, Secretaria da Receita Federal do
Brasil. Cadastrado em maior porcdo na Prefeitura da Estancia Turistica
-------------------------------------------- (continuagdo NO verso)---------
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de Ibiuna, para pagamento do IPTU, conforme langamento n. O
40.99991.99.10.5438.00.000-Exercicio de 2.013. Foi emitida por este
Registro a Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas em nome da
vendedora sob n.® 36268559/2013, expedida em 25.09.2013, com
validade até 23.03.2014, e foram emitidos também os Relatérios de
consulta de indisponibilidade com Resultado Negativo em nome
vendedora e dos compradores, com codigo sh: ¢217.57f0.c104-
6e44.c466.1512.2f29,eb0a.7be3.1cc2, c720.8 .f162.8c9%e.4 29%;’%.:/--
91e8.cfe3.d12¢.77f9, 49a3.a1f2.a14530 =

70-7e59. O Substltuto do OflcuaL
(ADOEFO CESAR DE SOUZA), a eScrevi e subscrevu
Emots: $ 833 04- Estado. R$ 236,76~ Apos R$ 175,38- Re

43,84- Justica. R$ 43 szy\/otal R$ 1.332,86-(Pram
Dlgntaluzagao n. .656- 18,09:-2013)

OFICIAL DE REGISTRO DE IMOVEIS
Circunscrigao Imobilidria de IBIUNA - SP
CERTIDAO
CERTIFICO E DOU FE que a presente copia ¢ reproducdo fiel e auténtica da matricula
estampada e/ foi extraida nos termos do art. 19 paragrafo 1°da Lei n° 6.015 de 31 de
Dezembro de 1973. Ibiina, data e hora abaixo indicados.

SIMONE REGINA CUSTODIA CARDOSO - ESCREVENTE 2

Ao IPESP...: RS 4. 12 Para lavratura de escnturas esta certidao é valida por 30 dias (NSCGJSP Xlv, 12, "d").
e e T

Ao Trlb Juet R$ 1,93

B6. TSSk crw: o RS 1,40 i = ==
Ro FEDMP...: R} 1,35 CneTmAEReTpng | Pag.: 004/004
Total......: RS 46,39 |

SELOS E CONTRIBUIGOES ' o )
RECOLHIDOS POR VERBA

Oficial.: R$ 28 12 Certidao expedida as 12:44:51 horas do dia 26/04/2016.
Estado..: RS 7
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AREA MATRICULA N° 19.787

AREA MATRICULA N° 19.786

AREA MATRICULA N°© 19.780

-

AREA MATRICULA N©° 19.787

2 " 50.999,01 M2
38.813,75 M2 51.674,89 M
o
0,
b,
.B. 1’
A e _&Smm _isoom = Tisom
o, T © — e
r% 73.00 m A e Toor
b W 86,00 m -
=3 AREA A SER DESAPROPIRADA ~

AREA MATRICULA N© 19.786

= Pt /

78.00 m

AREA PREFEITURA

POLO INDUSTRIAL

RODOVIA JULIO DALL FABBRO IBN 359

P/8° CUPIM

P/IBIUNA

"AGRITECNICA

PROPRIETARIOS:
CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO E MATRICULAS

LOCALIZACAO:

BAIRRO DO RIO DE UNA, MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA -SP , ZONA URBANA , POLO INDUSTRIAL .

AREA TOTAL DA RUA : 11.340,00 M2
AREA DESTINADA CREHCE : 1.066,00 M2

| st cem—

HELIO ROBERTO DE OLIVEIRA FILHO

M AGRIMENSURA CREASP N°5061854271
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MEMORIAL DESCRITIVO César %e

SP224.415
Procurador do Municip:

PROPRIETARIOS: KAREN YOSHIE SAITO HAYATA e LUCIANO HIROMITSU HAYATA

LOCALIZACAO: BAIRRO DO RIO DE UNA, MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA -SP, ZONA URBANA.

AREA TOTAL : 50.999.01 m?
MATRICULA N2 19.780

INSCRICAO MUNICIPAL: 40.99991.99.10.5438.00.000.

DESCRICAO DA AREA DE DESAPROPRIACAO:

I-FAIXA DE TERRAS INTEGRANTE O IMOVEL OBJETO DA MATRICULA N¢
19.780, A SER DESAPROPRIADA PARA A IMPLATACAO DE LOGRADOURO PUBLICO -
AREA: 1.066,00 m2, DESCRIGAO:

Uma faixa de terras de 1.066,00 M?( mil e sessenta e seis metros quadrados) com as
seguintes divisas ,medidas e confrontag¢des: Inicia -se num ponto locado sobre a
margem esquerda sentido cidade -bairro da ESTRADA DO PROGRESSO, ponto este
distante 32,00 metros da esquina mais proxima RODOVIA JULIO DALL FABBRO IBN
359, ai segue azimute 187200°00" numa distancia de 78.00 metros até o ponto n22,
divisando com a area, ai segue azimute 274217'14” numa distancia de 13,00 metros até
o ponto n23, divisando com a area REMANESCENTE da referida matricula ,ai segue
azimute 07200°00” numa distancia de 86,00 metros até o ponto n?4, divisando com a
irea REMANESCENTE da referida matricula , ai segue azimute 13520000 numa
distancia de 13,00 metros até o ponto n2l,onde teve inicio estd descrigdo, assim
fechando o perimetro de uma AREA : 1.066,00 M?.

IBIUNA,09 DE NOVEMBRO DE 2016

A ‘\\g{élio Roberto de Oliveira Filho

-

Téc. Ind. Em agrimensura

Crea -sp 5061854271
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Resolugao n° 1.025/2009 - Anexo | - )\?@t}z
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Anotacdo de Responsabilidade Técnica - ART _ ) _ ART de Obra ou Servigo

Lei n© 6.496, de 7 de dezembrode 1977 1" A &
92221220161215989

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado de Sao Paulo

1. Responsavel Técnico

HELIO ROBERTO DE OLIVEIRA FILHO
Titulo Profissional.  Técnico em Agrimensura rnP: 2601853581
Registro, 5061854271-SP
Empresa Contratada: Registro’
o . . 2 Dados do Contrato F
Contratante: KAREN YOSHIE SAITO HAYATA 4. 'GPFICNPJ:273.217.168-99
Enderego:  Estrada Municipal ESTRADA,.DO PROGRESSO N°
Complemento Bairro: RIO DE'UNA
Cidade: Ibiuna UF: SP CEP 18150-000
Contrato: Celebrado em:  09/11/2016 V'nw'ad'a{xﬂ n®
Valor. RS 5.000,00 Tipo de Contratante: Pessoa Fisica e ;
Agao Institucional: / '\. )
2
Tv!
______ 3.Dados da Obra Servigo —— ———————— Q___
Enderego: Estrada Municipal ESTRADA,.DO PROGRESSO 9 N°
Complemento: 4‘"\ Bairro: RIO DE UNA
Cidade’ Ibiuna S UF: SP CEP. 18150-000
Data de Inicio’ 09/11/2016 @
Previsao de Termino: 09/11/2016 O
Coordenadas Geograficas:
Finalidade: Industrial C) Codigo.
@ CPFICNPY:
N
4. Atividade Técnica "\Y
&\
. Quantidade Unidade
Elaboragdo oY
1 Desenho técni?o\ 4 Mapeamento 290,00000 metro quadrado
Apss a co@ das atividades técnicas o profissional devera proceder a baixa desta ART

———— 5. Observagdes O
6. Declaragdes Q

s
Acessibilidade: [ eclard que as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislagao especifica e no Decreto n*
5.296, de 2 de dezémbro de 2004, nao se aplicam as atividades profissionais acima relacionadas.

7. Entidade de Classe

= V.
O-NAO__DRSUNADA

‘8. Assinatura

Declaro serem verdadeiras as informagdes acima
P -
R s OF de _ AILLE2 000 _ ZEL (4
Local data

LD e

OLIVEIRA FILHO - CPF: 273.217.168-99

Valor ART R$ 74,37 Registrada em Valor Pago RS Nosso Numero. 92221220161215989  Versao do sslerna
Impresso em: 09/11/2016 10:17:42



= Prefeitura da Estadncia Turistica de
; 3 ¥ Ex Estado de Siao Paulo

Autos n° 11.463/2016
Interessado: Secretaria de industria e Comércio

Secretario: Luiz Noberto da Silva

Parecer juridico - aquisicdo de imovel para a construcao de uma creche e

abertura de rua - melhor adequacdo do imével - pélo industrial.

A documentacdo foi enviada para emissdo de um parecer juridico no
sentido de apontar uma solugdo em relacdo aos fatos discutidos nos autos deste

processo administrativo.

O primeiro objetivo ¢ adquirir uma &rea de 1.066 metros quadrados, a qual
esta ao lado do imdvel de propriedade do Municipio de Ibitina, matricula 19.780, sendo
assim, a Administracdo Publica teria 3.066 metros, drea suficiente para a construcao de

uma creche.

A segunda questdo é sobre a possibilidade da abertura de uma rua com o
nitido carater de melhorar a disposicao das dreas em que havera a implantacdo do pdlo
industrial no Bairro do Rio de Una, Ibiuna, S3o Paulo, e consequentemente realizar das

obras de infraestrutura.

Certamente a questdo devers ser analisada em todos os seus aspect

-~

para que ocorra uma conclus&o Iégica e no sentido de que o impasse seja finalizadld, \de

modo que passamos a tecer nossos comentarios sobre o assunto.



Prefeitura da Estancia Turistica de Ibifdna o

Estado de Siao Paulo 9
César de .

Q8522244

dor do My

I - Resumo dos autos

O pedido teve inicio em 04 de novembro de 2016 recebendo o numero t&y

11.463/2016/2015 e até o momento possui 01 (um) volume, com um total de 32 pa'ginl._'

excluindo-se este parecer.

A constatacao a respeito da area para a construgao da referida creche esta
na pagina 02/16, e o restante da documentacdo foi apresentada na pagina 18/26, ou seja,
foram juntados aos autos pelo Secretario de Industria e Comércio os seguintes

documentos: planta (fls. 18); memorial descritivo (fls. 19/24); ART do profissional (fls. 25).

A Administracdo Publica pretende também adquirir uma drea para

implantar da creche e criar mais uma via de acesso no pdolo industrial.

Il — Dos procedimentos necessarios para a modificacao da legislacdo e a

conclusao.

Analisando toda a documentacdo podemos verificar que estamos tratando
da iniciativa em adquirir um imdvel e também abrir uma via de acesso melhorando a
disposicao do imdvel dentro da respectiva area em que se pretende instalar algumas

industrias.

Desse modo, ndo ha impedimento para o ato pretendido, todavia, sera

necessario elaborar um decreto de utilidade e a realizagdo de um projeto de lei para a
posterior aprovacdo pela Camara Municipal.

A \

Para concluirmos entendemos que ha condi¢Ges para ser realizac b ma\

desapropriacdo amigavel com um valor simbdlico para que ndo haja custos

Municipio.




\

Prefeitura da Estancia Turistica de Ibitnhs -

Estado de Sao Paulo César Auygyy
e(
O28)522244,

Procirador 4y Mun

Estas foram as minhas consideracdes a respeito do assunto, de modo que
envio o parecer, restando o acolhimento e decisdo do Secretario de Industria e Comércio,

Secretario de Negdcios Juridicos e ao Chefe do Executivo.

Por economia processual, deixamos claro que os procedimentos devem\ger

0s seguintes:

a) A publicagdo de um decreto mencionando a utilidade publica das areas a serem

desapropriados, ou seja, 1.066 metros quadrados, conforme o memorial descritivo

(pdg. 19), matricula 19.780;

b) A publicagdo de um decreto mencionando a utilidade publica das dreas a serem
desapropriados, ou seja, 11.130 metros quadrados, conforme o memorial descritivo

(pag. 21/24), matriculas 19.780, 19.786, 19.787,189, € 19.637;

¢) Para que se tenha um parametro, é possivel seguir como modelo o projeto de lej

que deu origem a Lei Municipal 1.950/2014 (pag. 26/32), e por fim, envio do projeto

de lei para a Camara Tunicipal.

lbién%, 11 de jbvembit] de |

£

ésar August ‘de Oliyelrs
Procurador do Municipio

O.A.B.n%224.415



Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiuna
Estado de Siao Paulo

DECRETO N2 2272.
DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016.

Declara de utilidade publica uma faixa de terras integrante o imdvel
objeto da matricula n? 19.780, a ser desapropriada localizada no Bair\r o
Rio de Una, neste municipio e comarca de Ibitina, SP, necessaria para a
implantagdao de uma Escola Municipal.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia Turistica de Ibiuna,
Estado de Sdo Paulo, no uso de suas atribuigdes conferidas por lei.

DECRETA:

Art.12- Fica declarada de utilidade publica, para fins de desapropriacido,
por via amigavel ou judicial, uma drea de terreno com metragem total de 1.066,00 m? (mil e
sessenta e seis metros quadrados), localizado no Bairro Rio de Una, zona urbana, Municipio
e Comarca de lbiuna, SP, conforme descrigdo abaixo:

FAIXA DE TERRAS INTEGRANTE O IMOVEL OBJETO DA MATRICULA N.2
19.780, A SER DESAPROPRIADA PARA E IMPLANTACAO DE UMA ESCOLA MUNICIPAL - AREA:
1.066,00 m?2. DESCRICAO: Uma faixa de terras de 1.066,00 M2 (Mil e sessenta e seis metros
quadrados) com as seguintes divisas, medidas e confrontagdes: Inicia-se num ponto locado
sobre a margem esquerda sentido cidade-bairro da ESTRADA DO PROGRESSO, ponto este
distante 32,00 metros da esquina mais proxima RODOVIA JULIO DALL FABBRO IBN 359, ai
segue azimute 187°00'00” numa distancia de 78,00 metros até o ponto n? 2, divisando com
a area, ai segue azimute 274°17’14” numa distancia de 13,00 metros até o ponto n? 3,
divisando com a area REMANESCENTE da referida matricula, ai segue azimute 07°00'00”
numa distancia de 86,00 metros até o ponto n? 4, divisando com a drea REMANESCENTE da
referida matricula, ai segue azimute 135°00°00” numa distancia de 13,00 metros até o ponto
n? 1, onde teve inicio esta descri¢do, assim fechando o perimetro de uma AREA: 1.066,00
M2.

Art.22- As despesas decorrentes com a execucdao deste decreto,
correrdo a conta de dotagdes orcamentarias préprias, suplementadas se necessario.

Art.32- Este decreto entra em vigor na data de sua publicacdo,
revogadas as disposigdes em contrario.



Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiuna
Estado de S3do Paulo

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AO 01°
DIA DO MES DE DEZEMBRO DE 2016. ,
A\ 20
A\

FABIO BELLO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicado e Registrado na Secretaria da Prefeitura e afixado no local
de costume em 01 de dezembro de 2016.

ULISSES LEVI ROCHA PESSOA
Secretario da Administragdo



CAMARA MUNICIPAL DA ’ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 -~ 18150-000 — Ibiana - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

CERTIDAO: :
Certifico que o Projeto de Lei n°. 437/2016 de autoria do Chefe
do Executivo foi protoc lado na Secretaria Administrativa da
Camara no dia 07 de dezembro de 2016 e lido no expediente
da Sessido Ordinaria do dia 13 de dezembro de 2016, e,
conforme despacho do Sr. Presidente foram extraidas e
entregue fotoc bpias aosfSrs Vereadores(as).

Certifico mais,| o Proy:fo de Lei n2 437/2016 encontra-se a
disposicao das comissdes para exararem parecer conforme
despachg do\Sr. Preswfente

Ibiuna, 14 de

MAURI AB\RIEL VIEIRA
SECRETARIO DO PROCESSO LEGISLATIVO


http://www.ibiuna.sp.leg.br
mailto:fale@ibiuna.sp.leg.br

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

-

OFICIO GP N° 029/2017.
Meg. Ibitina. 30 de janeiro de 2017. Q/\,"/\

¢+
SENHOR PRESIDENTE: L
e (UQ{

Sirvo-me do presente para solicitar a Vossa Exceléncia a Retirada
do seguinte Projeto de Lei, para melhor adaptacio:

1 - Projeto de Lei Complementar n° 011/2015, de 03/08/2015.
que “Dispde sobre a extingdo de empregos publicos na Prefeitura da Estancia Turistica
de Ibitna™;

2 - Projeto de Lei Complementar n° 001/2016. de 12/01/2016, que
“Altera os artigos 28 e 29 da Lei n° 475 de 03 de dezembro de 1998 e d4 outras providéncias™;

3 - Projeto de Lei Complementar n° 006/2016, de 03/11/2016,
que “Altera a redacdo do § 32 do Art. 80 da Lei Complementar n? 01/2003 e da outras
providéncias. ”

4 - Projeto de Lei Complementar n° 007/2016, de 09/11/2016,
que “Revoga a Lei Complementar n2 149 de 28 de margo de 2016.”

5 - Projeto de Lei n° 021/2015, de 21/09/2015. que “Revoga em seu
inteiro teor a Lei n° 032 de 18 de setembro de 1989 que Autoriza a Prefeitura Municipal a
firmar convénio com o Servico de Protecdo aos Menores de Ibitina — (SERPROMI) e da
outras providéncias’;

6 - Projeto de Lei n° 003/2016, de 19/04/2016, que “Dispde sobre

criagdo de “Bolsdes Residenciais e Bolsées Empresariais™ e da outras providéncias™:

7 - Projeto de Lei n° 033/2016, de 05/04/2016, que “Dispde sobre a

outorga onerosa de alteragdo de uso do solo, conforme especifica, e da outras providéncias.”

8 - Projeto de Lei n° 085/2016, de 03 /11/ 2016, que “Altera a redacio
do Paragrafo 2° do Artigo 17 e o Paragrafo 2° do Artigo 34 ambos da Lei n° 583/2000 e d4
outras providéncias.

9 — Projeto de Lei n° 099/2016, de 02/12/2016, que “Autoriza o Poder~
Executivo a adquirir, via de desapropriacio amigavel ou judicial, uma area localizada o )

N



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Bairro Rio de Una, neste Municipio e comarca de Ibitina. SP. necessaria para a implantacao
uma Escola Municipal. e dé outras providéncias.™

10 - Projeto de Lei n° 100/2016, de 02/12/2016, que “Autoriza o Poder
Executivo a adquirir, via de desapropriagéo amigavel ou judicial, uma érea localizada no
Bairro Rio de Una, neste Municipio e comarca de Ibitna. SP, para abertura de logradouro
publico localizado no Pélo Industrial. e d4 outras providéncias.”

Sem mais para o momento. externo a Vossa Exceléncia, na
oportunidade, meus protestos de estima e distinta consideracéo.

Atenciosamente,

/"/Wéé// ey

JOAO BENEDICTODE MELLO NETO
Prefeito Municipal

AO
EXMO. SR.

PEDRO LUIZ FERREIRA.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA.
IBIUNA/SP



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA |

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266 \
www.ibiuna.sp.leq.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br )

CERTIDAO:
Certifico que no dia 07 de fevereiro de 2017 foi protocolado na
Secretaria Administrativa d@Cémara o Oficio GP n2 029/2017
do Chefe do Executivo, solicitando a retirada de tramitacdo do
Projeto de Lei n2. 437/2016 de\autoria do Executivo.
Certifico mais, referido oficio foi lido no expediente da Sesséao
Ordinaria da mesma data de |07 de fevereiro de 2017, e em



http://www.ibiuna.sp.leg.br
mailto:fale@ibiuna.sp.leg.br
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